



Verksamhetsberättelse för Linköpings svampklubb år 2022

Svampklubben har under det gångna året liksom under tidigare år haft en omfattande verksamhet med framförallt många exkursioner och svamputställningar. Klubbens tradition med svampinformation och utställning på måndagar i Naturcentrum fortsatte vid sju tillfällen under hösten. I direkt anslutning till dessa måndagstillfällen hade vi också en nybörjarkurs i svampkunskap.

Antalet poster i medlemsförteckningen var vid årets slut 123 stycken, men räknas också antalet familjemedlemmar in blir medlemsantalet större, cirka 150 stycken.

Svampklubbens styrelse och övriga funktionärer har fr.o.m. årsmötet den 22 mars 2022 varit:

Styrelse: Monica Andersson, ordförande, Johan Vestergren, vice ordförande, Ulf Samuelsson, sekreterare, Magnus Källberg, kassör samt ledamöterna Ulla Hodges, Mikael Hagström (nyval) och Annette Lundborg.

Revisorer: Sven Damne (sammankallande) och Kerstin Cervin (nyval)

Revisorssuppleant: Mats Andersson

Valberedning: Björn Ström (sammankallande) och Bengt Nyström (nyval)

Kontaktperson för Naturcentrum: Monica Andersson

Webbansvar och nyhetsbrev: Magnus Källberg

Redaktion för månadsnotisen: Ulla Hodges och Magnus Källberg

Sammanträden: Styrelsen har under 2022 haft 5 stycken sammanträden: 1 mars, 22 mars (konstituerande möte), 18 maj, 22 aug och 2 nov.

Hemsida

Svampklubben har sedan 1996 en egen hemsida på Internet, <https://svampklubben.org>, för bl.a. information om planerade aktiviteter och med länkar till andra intressanta svampsidor och svampföreningar. Hemsidan ligger på det danska webbhotellet one.com.

Sidan innehåller sedan oktober 2001 också en "**Månadsnotis**" med smått och gott från svampfronten. Det finns ett register över alla publicerade notiser som uppdateras löpande. Rubrikerna har under 2022 varit *Styrelsens nyårshälsning*, *En skönt grön skönhet (ärggrön kragskivling, blågrön kragskivling)*, *Vit som snö (vit tuvskivling)*, *Ännu en vedsvampsutflykt i Tinnerö (barkticka, stor hjortticka, svedticka, platticka, tegelticka, alticka, lysticka och gråskinn)*, *Åtminstone en taggig skönhet (koralltaggsvamp, gytttrad taggsvamp)*, *Tidiga kantareller (kantarell, blek kantarell)*, *Två skivlingar som är vanliga på stubbar (svarteggad skölding, hjortskölding)*, *Nyare rön om tegelsoppen och lite till (tegelsopp, kort om magbesvär efter en svampmåltid)*, *Vilken svamphöst! (röd och brun flugsvamp)*, *Två sällsynta röksvampar (igekottsröksvamp, slöjröksvamp)* och slutligen *Svamprecept december 2022*. Artiklarna har skrivits av Magnus Källberg.

Sedan hösten 2001 finns även ett nyhetsbrev, numera på Google Groups, för information från klubben. Cirka 175 personer prenumererar på nyhetsbrevet.

På hemsidan finns Linköpings svampklubbs policy vad gäller hantering av medlemsregister och personuppgifter enligt dataskyddsförordningen (GDPR), https://svampklubben.org/GDPR_regler.pdf. Upplysning om detta till medlemmarna gick ut via en not på programutskicken.

Bibliotek och informationsmaterial

Svampklubben har ett eget bibliotek, som är placerat på Naturcentrum. En förteckning över vilka böcker, som finns i biblioteket återfinns på hemsidan. Lån från biblioteket görs enklast genom att man kontaktar Magnus Källberg, tel. 070-937 13 62 eller via e-post magnus@svampklubben.org.

Stereolupp

Svampklubbens stereolupp, inköpt 2017, förvaras f.n. hos Magnus Källberg.

Samarbete

Svampklubben samarbetar, liksom många andra naturföreningar i kommunen, med Linköpings Naturcentrum i Trädgårdsföreningen. Svampklubbens program presenteras också i Naturcentrums numera webbaserade program. Via Naturcentrum har ett antal svampfrågor vidarebefordrats till Svampklubben, framförallt frågor kring bestämning av olika svampar. Man hänvisar då oftast till våra måndagsträffar, dit människor kan komma med sina svampar och få dem artbestämda.

Samarbete sker även med svampklubben *Boletus* i Norrköping. Datum för deras träffar publiceras i förhand på hemsidan. En kort presentation av *Boletus* finns som månadsnotis för mars 2002.

Tillsammans med Naturskyddsföreningen i Linköping och Studieförbundet genomförs årligen en cirkel om signalarter, huvudsakligen under september månad.

Via styrelsemedlemmar har klubben också kontakt med *Sveriges Svampkonsulenters Riksförbund*, *Sveriges Mykologiska Förening* och andra föreningar och organisationer.

Söndag 6 mars – Bombmurkelutflykten blev inställd

Några dagar innan det tänkta datumet rekade vi lokalen i Lingham. Till vår förskräckelse gick det först inte ens att hitta det kända växtstället i kanten av ett troligt grustag. Granarna där var avverkade på grund av granbarkborrebekämpning. Vi hade 2021 sett att skogen var angripen av granbarkborrar, men endast ett mindre antal träd hade då tagits ner. Vi letade vidare i ett intakt skogsområde i närheten, men hittade inga bombmurklor. Därför ställdes utflykten in. Vi försöker hitta andra ställen inför våren 2023.

Tisdag 22 mars – ÅRSMÖTE i Linköpings svampklubb och bildvisning

Årsmötet kunde hållas på vanligt sätt på Linköpings Naturcentrum. Sexton personer deltog. Ny i styrelsen blev Mikael Hagström, som ny revisor valdes Kerstin Cervin. I valberedningen fick Björn Ström assistans av Bengt Nyström. Efter årsmötet bjöd klubben på fika med svampmackor och karljohandrommar tillagade av Johan och Laila Vestergren. Sedan visade Mikael Hagström bilder på intressanta svampar från Tinnerö eklandskap. Som avslutning pratade han om en spännande "ädelsopp" som han funnit i Berga. Kan det vara en ny art för Sverige? Eller är det en färgvariant av purpursopp, som har hittats i området tidigare.?

Söndag 27 mars – Vedsvampsutflykt i Tinnerö

Tio personer gav sig ut i en schön solig vårdag för att leta vedsvampar. Det var betydligt torrare än vid förra årets utflykt, men det fanns ändå en hel del arter, sammanlagt cirka trettio, att titta på. En kortare rapport med bilder finns som månadsnotis för april: <https://svampklubben.org/april2022.html>.

Lysticken till höger får illustrera den fina utflykten.



Onsdag 6 april – Trollsmör och vargmjolk

Föredraget fick tyvärr ställas in, men vi hoppas att det kan hållas vid ett senare tillfälle.

Lördag 4 juni – Kom med och leta vårens läckerheter! VÅRMUSSERONUTFLYKT

Vårmusseronutflykten fick senareläggas två veckor eftersom det varit alldeles för torrt. Men på det nya datumet hade det kommit upp svampar på diverse olika ställen i Linköping. Så de sex deltagarna kunde plocka små fina nyuppkomna fruktkroppar på gräsmattorna vid Åleryds vårdboende. Vid Myntgatan där vi plockade så mycket förra våren var gräset så högt att det inte gick att se något i svampväg.

Söndag 10 juli – Sopp i knopp

Under Mikael Hagströms sakkunniga ledning gick totalt fem deltagare runt Frökärret och tittade främst på norra sidan av vattnet efter svampar. Men den torra väderleken den senaste tiden hade inte lockat fram särskilt många fruktkroppar. Men vi hittade ett tiotal arter varav det exklusivaste var en intorkad laxticka på en fallen tallstam. Några kantareller hamnade också i korgen.

Start måndag 22 augusti – SIGNALARTSCIRKEL i samarbete med Linköpings Naturskyddsförening och Studieförbundet

Många svampar har visat sig vara bra indikatorer, s.k. signalarter, på värdefulla skogar ur naturvårdssynpunkt. Vi besökte intressanta miljöer i Linköpings närhet och gick sedan igenom fynden på Linköpings Naturcentrum. Ansvariga för cirkeln var Björn Ström och Magnus Källberg. Totalt hade dussintalet personer engagerat sig i cirkeln, däribland några svampvänner från Boletus i Norrköping.

Utflyktsmålen var Ullstämmaskogens naturreservat, Tinnerö, Kärna mosse, Hellgrenshagen, Omberg och Sturefors naturreservat.

Vår traditionella avslutning med genomgång av artlistan, fika och visning av några aspekter av Artportalen gjordes i december. Artlistan upptog 193 olika arter av vilka 28 var signalarter och 16 var rödlistade. Fynden rapporteras även till Artportalen.



Ostticka, signalart

Start måndag 29 augusti – SVAMPUTSTÄLLNINGAR på Naturcentrum

Under sju måndagar mellan 29 augusti och 10 oktober, hölls svampklubbens traditionella svampinformationer/utställningar med svampar plockade på helgen och dit besökarna även kan komma med sina egna svampar och få hjälp med artbestämningen. Svamphösten kom igång ovanligt sent men blev riktigt svamprik om än inte så artrik. Medianvärdet av antalet arter som låg utlagda med namn vid de sju tillfällena var 89 stycken, vilket var det högsta värdet sedan statistikens början hösten 2009. Vid fyra tillfällen hade vi mer än cirka 90 arter utlagda med namn!

Start måndag 29 augusti – Lär dig känna igen svamparna! Nybörjarkurs

Det var en torr sommar och höststart i Linköping, så det fanns inte tillräckligt med fräscha svampar för att använda i cirkel, så foton fick komplettera vid flera av träffarna. Vi gick igenom soppar och andra svampar utan skivor, sedan svampar med skivor som riskor, kremlor och champinjoner. Vi pratade också om förväxlingsvampar, giftsvampar och svampgifter.

Deltagarantalet var stort.

Onsdag 31 augusti – Höstens första svamputflykt till Vidingsjöskogen

Under sommaren och början av hösten hade det kommit väldigt lite regn och temperaturen hade dessutom varit hög, särskilt under några dagar. Skyfallet helgen precis före hade ännu inte haft någon effekt på svamparna. Kvällens tio deltagare kunde inte hitta annat än ett fåtal arter, som dessutom var mer eller mindre skruttiga: en strävsopp, några kremlor, brun kamskivling (som man brukar kunna hitta när inget annat finns) och några vedsvampar.

Söndag 4 september – SVAMPUTFLYKT – Svampens dag i Ullstämmaskogens naturreservat

Utflykten besöktes av dussintalet deltagare. Liksom på senare år hade vi ingen matlagning, utan det blev en mer traditionell utflykt till de ytterst svampmagra markerna. Sällan har man sett så få svampar vid denna tid på året i Ullstämman. Genomgång av dagens fynd, bl.a. en lakritsriska, en pluggskivling och två pyttesmå vaxnavlingar, gjordes på bordet vid parkeringen av Ulla Hodges.

Onsdag 7 september och söndag 11 september – Utflykter i samarbete med Linköpings kommun

De tre utflykterna i samarbete med kommunen gick till Rydskogen och Ullstämmaskogen och hade cirka 25, cirka 28 och 7 deltagare (varav 3 barn). Guider var Ulla Hodges och Magnus Källberg. Ullstämautflykten för vuxna gjordes i Vidingsjöskogen tvärs över Ekängssjön. Svamptillgången var tyvärr mager. Genomgångarna i Ryd och vid vuxenutflykten i Ullstämman gjordes i en grupp av Ulla medan vi som vanligt gjorde en guidad tur på barnutflykten och avslutade med genomgång av korgarna.

Tisdag 13 september – Svamputflykt i Tinnerö skog, samling vid Röda bron

Antalet deltagare var åtta. Svamptillgången var tämligen dålig även om både grynsoppar och smörsoppar börjat dyka upp i riklig mängd. Lite karljohan fanns det också. En stor del av skogen var tyvärr svårt drabbad av granbarkborrar. Johan Vestergren gjorde genomgången.

Söndag 18 september – Landsnäckor och svampar i Kärna mosse i samarbete med ÖNF

Dussintalet deltagare kunde studera snäckor och svampar vid en promenad i Kärna mosse, i skogen och på mossen. Första snäckan var en skäggsnäcka, sedan följde många fler, bl.a. den gula svampsnigeln som nog alla svampplockare plockat bort från sina svampar. Många roliga svampar hittade vi också, bl.a. tre arter av puderskivlingar, anisspindling och mörk åkerskivling. Våra experter var Jonas Roth (snäckor) och Mikael Hagström (svamp). Vi hade även besök av Ramariaexperten Lennart Söderberg från Helsingborg.

Lördag 24 – söndag 25 september – Smaka på Tjust



Genom ett missförstånd blev det svamputställning båda dagarna på Helgenäs ställplats. På lördagen visade Johan Vestergren (vänstra bilden) och Magnus Källberg de svampar som de hittat i närområdet. På söndagen visade Tommy Svensson (högra bilden) svampar som plockats vid kusten under lördagen.

Regnet ett par veckor innan hade verkligen satt fart på svamparna. Fina karljohan fanns det i massor!



Söndag 25 september – Svamputflykt i Hellgrenshagen

Vi testade med en annorlunda starttid, 16:00, denna söndag. Antalet besökare var litet, bara tre personer som tillsammans med fyra personer från styrelsen letade svamp i den svamprika skogen. Karljohan, grynsopp, champinjoner och blodriskor fanns i stor mängd, men även några musseroner hade hittat upp. Magnus Källberg gjorde en kort genomgång innan regnet hotade och deltagarna hastade iväg.

Söndag 9 oktober – Svamputflykt i Ullstämmaskogens naturreservat – Sena höstsvampar I

Antalet deltagare var cirka 20. Svamptillgången var god även om de flesta soppar blivit alltför gamla. Många brunsoppar var dock fina, det är ju en svamp med en lång säsong. Skäggriskor fanns det ganska gott om och olika spindelskivlingar fanns representerade på svampbordet. Men några trattkantareller hittade vi inte trots att det borde vara tid för dem nu. Genomgången gjordes av Monica Andersson. Medan vi plockade ihop stannade förbipasserande till och undrade vad det var för svampar vi hade på bordet, så det blev flera små genomgångar till!

Söndag 16 oktober – Svamputflykt vid Lilla Aska – Sena höstsvampar II

Antalet deltagare var cirka 15. Svamptillgången var skaplig och många brunsoppar var fina liksom för en vecka sedan. Blodriskor och streckmusseroner kunde man också få med sig hem till mat liksom ett par kantareller. Genomgången gjordes av Ulf Samuelsson och Ulla Hodges. Många hade svårt att hitta till samlingsplatsen som inte är begravningskapellen, beskrivningen behöver nog vara tydligare.

Tisdag 22 november – Höstträff på Linköpings Naturcentrum

Kvällen besöktes av 16 medlemmar. Magnus Källberg inledde med att visa cirka 75 bilder från svampåret 2022, däribland ett urval från Kärna mosse. Därefter hade Ulla Hodges och Annette Lundborg förberett tre läckra små svamprätter. Lite om dem finns som vanligt att läsa i decembernotisen, <https://svampklubben.org/dec2022.html>. Annette delade dessutom ut nyskördade lagerblad från Spanien till dem som ville ta med hem. Som avslutning visade Monica Andersson bilder från årets mykologivecka i Uppland.

Och så till slut hoppas vi att det blir ett riktigt bra svampår 2023!

För styrelsen 31 december 2022

Monica Andersson, ordförande